Informatīvais ziņojums
“Par 2022. gada 8.-9. marta neformālajā Eiropas Savienības telekomunikāciju ministru sanāksmē izskatāmajiem jautājumiem”
2022. gada 8.-9. martā Francijā, Parīzē un Neverā, notiks neformālā Eiropas Savienības (turpmāk – ES) telekomunikāciju ministru sanāksme (turpmāk – neformālā sanāksme), kuras darba kārtībā ir iekļauti Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas, Satiksmes ministrijas, Aizsardzības ministrijas kompetencē esoši jautājumi.
Neformālajā sanāksmē ir plānotas ministru diskusijas par aktuāliem digitālās transformācijas politikas jautājumiem, tostarp par digitālo un zaļo transformāciju, dzimumu līdztiesības veicināšanu tehnoloģiju un inovāciju kopienās, kā arī interneta tehnoloģiju nākotni. Diskusiju dokumenti par darba kārtības jautājumiem informatīvā ziņojuma sagatavošanas brīdī vēl nav pieejami.

1. Sesija “Novēršot dzimumu plaisu inovācijās, tehnoloģijā un uzņēmējdarbībā” saistībā ar Starptautisko sieviešu tiesību dienu
Francija kā prezidējošā valsts ES Padomē ir sagatavojusi “Neveras deklarāciju par sievietēm uzņēmējdarbībā un inovācijās”, ar kuru ES dalībvalstis tiek aicinātas nodrošināt vienlīdzīgu piekļuvi investīcijām un finansējumam neatkarīgi no dzimuma, mērīt un uzraudzīt dzimumu plaisu piekļuvē finansējumam, izmantojot jaunus instrumentus. Tas ietver ieguldītāju kopienu informētības palielināšanu, mērķētus pasākumus, lai veicinātu tādu jaunu iniciatīvu īstenošanu, ar kurām atbalsta sievietes uzņēmējas informācijas un komunikācijas (turpmāk – IKT) un augsto tehnoloģiju nozarēs ar mērķi veidot daudzveidīgāku darbaspēku un plašāku IKT speciālistu loku, lai novērstu dzimumu nevienlīdzību tehnoloģiju un inovāciju jomā un sniegtu atbalstu dzimumu līdztiesības veicināšanai tehnoloģiju un inovāciju kopienās.
Latvijas viedoklis
Latvija atbalsta “Neveras deklarāciju par sievietēm uzņēmējdarbībā un inovācijās”, ar kuru ES dalībvalstis apņemas veicināt dzimumu nevienlīdzības novēršanu tehnoloģiju un inovāciju jomā. Latvijai ir svarīgi, lai deklarācija sniegtu ieguldījumu nozaru digitālajā transformācijā, radītu sievietēm labākus nosacījumus iesaistei jaunu digitālo pakalpojumu un risinājumu izstrādē un palielinātu sieviešu interesi un motivāciju piedalīties digitālās transformācijas veicināšanā, t.sk., ekosistēmās IKT nozares jaunuzņēmumu, kā arī jauno tehnoloģiju attīstīšanai.

2. Sesija, kas veltīta zaļajai un digitālajai pārejai
Urzulas fon der Leienas vadītās Eiropas Komisijas (turpmāk – EK) prioritāšu vidū ir Eiropas zaļais kurss un digitālajam laikmetam gatava Eiropa, nodrošinot, ka Eiropa vada virzību uz zaļo un digitālo pāreju. 
Zaļās un digitālās pārejas sinerģija veicina, ka digitālā transformācija sniedz ieguldījumu klimata neitralitātē. Gudri izmantojot IKT un izvairoties no to “atgriezeniskās ietekmes”, IKT var palīdzēt samazināt kopējo siltumnīcefekta gāzu emisiju apjomu par 15-20%. Savukārt, zaļā transformācija nodrošina iespēju izvērst digitālos risinājumus, ilgtspējīga finansējuma atbalstu tiem, jaunas tirgus iespējas un zaļo digitālo tehnoloģiju izmantošanas prioritizēšanu visās tautsaimniecības nozarēs.
Ieguldījumu zaļās un digitālās transformācijas veicināšanā sniedz ES Aprites ekonomikas rīcības plāns[footnoteRef:1], kas paredz pasākumus elektronisko ierīču, piemēram, mobilo tālruņu un planšetdatoru, lādētājiem, kā arī remonta tiesības, tai skaitā tiesības atjaunināt novecojušu programmatūru. [1:  https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/6e6be661-6414-11ea-b735-01aa75ed71a1/language-lv ] 

Lai nodrošinātu, ka digitālie risinājumi palīdz ES virzīties uz digitālo pārveidi, kas darbojas cilvēku labā, respektējot Eiropas vērtības, 2020.gada 19.februārī EK nāca klajā ar paziņojumu “Eiropas digitālās nākotnes veidošana”[footnoteRef:2]. Tajā EK paredz, ka IKT iekārtām ne tikai jāatbilst ekodizaina energoefektivitātes prasībām, bet arī jābūt pilnībā apritīgām, proti, jābūt izstrādātām tā, lai tās kalpotu ilgāk, būtu pienācīgi apkopjamas, saturētu otrreiz pārstrādātu materiālu un būtu viegli demontējamas un pārstrādājamas. Mērķis ir ne vēlāk kā līdz 2030. gadam izveidot klimatneitrālus, ļoti energoefektīvus un ilgtspējīgus datu centrus, un ieviest telesakaru operatoru vides pēdas nospieduma pārredzamības pasākumus. [2:  https://eur-lex.europa.eu/legal-content/en/TXT/?uri=CELEX:52020DC0067 ] 

Priekšlikumā Eiropas Parlamenta un ES Padomes lēmumam, ar ko izveido politikas programmu “Digitālās desmitgades ceļš” 2030. gadam[footnoteRef:3], EK ir ierosinājusi līdz 2030. gadam sasniedzamos digitālos mērķus, tostarp par drošām un ilgtspējīgām digitālajām infrastruktūrām. [3:  https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/ALL/?uri=COM:2021:574:FIN ] 

2020. gada 17. decembrī tika apstiprināti Padomes secinājumi “Digitalizācija par labu videi”. Secinājumos uzsvērta digitālās transformācijas nozīme vides un klimata politikas mērķu sasniegšanā, identificēto problēmu risināšanā un virzībā uz klimata neitralitāti līdz 2050. gadam. Uzsvērta videi draudzīgu zaļo datu centru izveidošana un uzturēšana, kas samazinātu šo tehnoloģiju negatīvo ietekmi uz vidi. Secinājumos ir uzsvērta mākoņskaitļošanas tehnoloģiju sniegtās priekšrocības un iespējas, attīstot vienotu ES datu telpu. Vienotās datu telpas ietvaros ES dalībvalstis varētu apmainīties ar vides un klimata jomas datiem, pilnveidojot dalībvalstu atbildīgo institūciju kontroles, uzraudzības funkciju kapacitāti. Vienlaikus secinājumos ir uzsvērta digitālo tehnoloģiju loma ES ekonomikas ilgtermiņa attīstībā un nepieciešamība palielināt investīcijas tehnoloģijās, kas ilgtermiņā veicinātu ES vides un klimata politikas mērķu sasniegšanu. 
Arī EK ierosinātajā “Eiropas deklarācijā par digitālajām tiesībām un principiem digitālajai desmitgadei”[footnoteRef:4] ir iekļauta ilgtspējai veltīta sadaļa “Ilgtspēja – padarot zaļākas IKT un izvēršot IKT zaļajam”. [4:  https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX%3A52022DC0028&qid=1645621006357
] 

ES dalībvalstis, tostarp Latvija, 2021. gada 19. martā pievienojās “Deklarācijai par ES zaļo un digitālo transformāciju”, kuras mērķis ir paātrināt zaļo digitālo transformāciju, pamatojoties uz ES Padomes 2020. gada 17. decembra secinājumiem, kā arī uz paziņojumu “Eiropas digitālās nākotnes veidošana”, kurā izklāstīta Eiropas digitālā stratēģija, un 2021. gada 14. septembra EK priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes lēmumam par politikas programmas izveidi “Digitālās desmitgades ceļš”. Dalībvalstis apņemas izmantot Eiropas Atveseļošanas un noturības mehānisma ievērojamo potenciālu, kā arī citus atbilstošus ES instrumentus, lai izvērstu zaļos digitālos tīklus, tehnoloģijas un lietojumprogrammas ar mērķi paātrināt klimata neitralitātes aktivitātes un videi nekaitīgu, digitālu un taisnīgu pāreju tādās prioritārās nozarēs kā enerģētika, mobilitāte, lauksaimniecība, būvniecība un ražošana. Ieguldījumi zaļās, zemas emisijas un digitālās tehnoloģijās, kā arī prasmēs, palīdzēs radīt darbavietas un ilgtspējīgu izaugsmi un ļaus ES izkļūt no Covid-19 radītās krīzes spēcīgākai, zaļākai un noturīgākai, kā arī veicinās videi draudzīgu digitālo risinājumu ieviešanu visā pasaulē. Eiropas vadošā loma tehnoloģiju jomā balstās uz digitālo attīstību, zaļo un digitālo inovāciju ātru ieviešanu, kā arī uz atvērtu un konkurētspējīgu ES vienoto tirgu.
Latvijas viedoklis
Latvijas nostāja iekļauta informatīvajā ziņojumā par Eiropas Komisijas paziņojumu “Eiropas Zaļais kurss”, kas izskatīts Ministru kabineta 2020. gada 4. februāra sēdē, nacionālajā pozīcijā Nr. 1 “Jauns aprites ekonomikas rīcības plāns. Par tīrāku un konkurētspējīgāku Eiropu”, kas apstiprināta Ministru kabineta 2020. gada 28. aprīļa sēdē, kā arī Ministru kabineta 2020. gada 19. maija sēdē apstiprinātajā nacionālajā pozīcijā par Eiropas Komisijas paziņojumu “Eiropas digitālās nākotnes veidošana” (apstiprināta), kurā Latvija ir atbalstījusi Eiropas ceļu uz digitālo pārveidi, kas stiprina Eiropas demokrātiskās vērtības, ievēro pamattiesības un veicina ilgtspējīgu, klimatneitrālu un resursefektīvu ekonomiku.
Latvija ir atbalstījusi ES Vides ministru padomes sanāksmē 2020. gada 17. decembrī apstiprinātos ES Padomes secinājumus “Digitalizācija par labu videi”, īpaši uzsverot digitālās produktu pases iniciatīvas attīstīšanu, zaļo datu centru un mākoņskaitļošanas infrastruktūras pilnveidi un nepieciešamību izstrādāt vienotu ES datu telpu vides un klimata datu apmaiņai.
Papildus Latvija uzsver, ka viens no būtiskākajiem izaicinājumiem, ar ko sastapsies ES dalībvalstis, ir savstarpēji saskaņotas politikas veidošana vides, klimata un digitālās transformācijas jomās, lai sasniegtu ES mērogā nospraustos mērķus.

3. Sesija par interneta tehnoloģiju nākotni
Interneta tehnoloģiju nākotnes kontekstā tiek spriests, ka pašreizējā interneta tehnoloģiju versija Web 2.0 sevi ir izsmēlusi un drīzumā to vajadzētu nomainīt kam jaunam. Tas varētu būt Web 3.0 versija, t.i. blokķēžu tehnoloģijā balstīts decentralizēts internets, kas paredz, ka nevienam uzņēmumam nebūs varas pār lietotāju datiem, nebūs iespējas manipulēt ar platformu un pakalpojumu darbības noteikumiem.
Savukārt, jēdzienu “metaverss” lieto kā apzīmējumu nākotnes internetam, kibertelpai, kur satiekas virtuālā un reālā pasaule, radot jaukto realitāti. Var uzskatīt, ka metaverss jau pastāv interneta veidolā, jo metaverss ietver sevī vairākas īpašības, ko var attiecināt uz internetu, piemēram, darbība reāllaikā, neierobežota telpa. Internets aptver fizisko un digitālo pasauli, privātos un publiskos tīklus, atvērtas un slēgtas platformas. Internets tāpat kā metaverss ir piepildīts ar saturu un pieredzi, ko rada katrs atsevišķi un visi kopā. Tomēr šodienas internets nespēj sniegt īstu klātesamības sajūtu, bet metaverss to spēs, ņemot vērā, ka tiek izstrādātas tehnoloģijas un virtuālās un papildinātās realitātes aprīkojums, kas radīts ar mērķi mainīt to, kā pieredzam pasauli un mijiedarbojamies viens ar otru.
ES Padomes darba grupā kiberdrošības jautājumos turpinās diskusija par paziņojuma projektu (turpmāk – Paziņojums) par nākotnes interneta aliansi (turpmāk – Alianse) un mandātu EK sarunām par Aliansi un Paziņojuma projektu. ES dalībvalstis kopumā atbalsta Paziņojumu.
Paziņojumā paredzēts iezīmēt redzējumu par interneta nākotni, aicinot valdības aizstāvēt cilvēktiesības un taisnīgas ekonomiskās labklājības veicināšanu, nodrošināt, ka digitālās tehnoloģijas pastiprina, nevis vājina, demokrātiju un cilvēktiesību ievērošanu, piedāvā inovācijas iespējas digitālajā ekosistēmā, tostarp lielos un mazos uzņēmumos, un uztur saikni starp mūsu sabiedrībām. Ar Paziņojumu tiek pausta interese sadarboties, lai aizsargātu un stiprinātu daudzpusēju interneta pārvaldības sistēmu un augstu drošības līmeni, aizsargāt interneta tehnisko infrastruktūru, privātumu, stabilitāti un noturību un definēti sadarbības principi.
Latvijas viedoklis
Latvija atbalsta Paziņojumā ietverto redzējumu par interneta nākotni, tostarp ar sadarbībā veidotu daudzpusēju interneta pārvaldības sistēmu, kurā tiek nodrošināts augsts drošības līmenis, tiek aizsargāta interneta tehniskā infrastruktūra, noturība, stabilitāte un aizsargāts privātums. Latvija kopumā atbalsta Paziņojumā ietvertos sadarbības principus.
Latvija atbalsta 2022.gada 26.janvārī EK publiskotajā Eiropas deklarācijas projektā par digitālajām tiesībām un principiem digitālajai desmitgadei [footnoteRef:5] iekļauto principu par interneta neitralitāti un atvērtību, lai saturs, pakalpojumi un lietotnes netiktu nepamatoti bloķētas vai degradētas, kā arī piekļuvi izcilai savienojamībai ikvienam neatkarīgi no dzīvesvietas un ienākumiem. [5:  https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX%3A52022DC0028&qid=1643363406727] 



Latvijas delegācija:
Delegācijas vadītājs: 	Artūrs Toms Plešs, vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrs 
Delegācijas dalībnieki:  	Jānis Glazkovs, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas nozares padomnieks;
Rolands Strazdiņš, vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministra padomnieks digitālās dienaskārtības jautājumos;
Miks Strazdiņš, vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministra padomnieks sadarbībai ar plašsaziņas līdzekļiem.
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